⁵ Per questa immagine del lampadoforo si è pensato a Dante, *Purg.* 22 67-9: «Faresti come quei che va di notte, / che porta il lume dietro e sé non giova, / ma dopo sé fa le persone dotte». Si veda anche Agostino, *De symb.* 4 4: «O Iudaei ad hoc ferentes in manibus luternam legis, ut aliis viam demonstraretis, et vobis tenebras ingeretis». Vale anche la pena di ricordare i versi di Ennio citati da Cicerone in *De off.* 1 16 51 («Homo qui erranti comiter monstrat viam, / quasi lumen de suo lumine accendat facit») e i suggerimenti forniti da Rotondi 1942-43, p. 131.

⁶ Dionisio fu servo di Cicerone ma, uomo assai dotto, fu anche precettore del figlio di lui Marco: cfr. ad esempio Cicerone, *Ad Att.* 4 15 10; 4 18 5; 5 3 3; 5 9 3, ecc. Dall'epistolario ciceroniano, risulta che si comportò male nei confronti dell'arpinate, ma che ritornò poi in grazia di lui: cfr. Cicerone, *Ad Att.* 10 16 1; 13 33 4, ecc.

⁷ Il fratello Quinto e il figlio di lui, anch'egli Quinto.

⁸ Dolabella fu il marito di Tullia, la figlia di Cicerone. Questi, che prima aveva mostrato molto affetto per il suocero, si disgustò di lui per l'equivoco atteggiamento che egli tenne con Cesare. Mentre la prima delle *Filippiche* ridonda comunque di elogi per Dolabella, già nella seconda tali elogi vengono sensibilmente attenuati. Lo stesso Attico rimproverò a Cicerone il suo atteggiamento contraddittorio: cfr. Cicerone, *Ad Att.* 16 11 2.

⁹ Cfr. in particolare Svetonio, *Caes.* 75 4.

¹⁰ Per la familiarità che Cicerone ebbe con Pompeo cfr. ad esempio Cicerone, *Ad Att.* 1 13 4; 1 17 10; 1 12 3, ecc.

iam corruiſſe fatebaris. Quodſi pura fides, ſi libertas te trahebat, quid tibi tam familiare cum Augusto? Quid enim Bruto tuo reſponſurus eſ? «Siquidem» inquit, «Octavius tibi placet, non dominum fugiſſe ſed amicioſum dominum queſiſſe videberis». [6] Hoc reſtabat, infelix, et hoc erat extremum, Cicero, ut huic ipſi tam laudato malidiceret, qui tibi non dicam malifaceret, ſed malifacientibus non obſtaret. Doleo vicem tuam, amice, et errorum pudet ac miſeret, iamque cum eodem Bruto «his artibus nichil tribuo, quibus te inſtructiſſimum fuiſſe ſcio». Nimirum quid enim iuvat alios docere, quid ornatiffimis verbis ſemper de virtutibus loqui prodeſt, ſi te interim ipſe non audias? [7] Ah quanto ſatius fuerat philoſopho preſertim in tranquillo rure ſeniſſe, de perpetua illa, ut ipſe quodam ſcribis loco, non de hac iam exigua vita cogitantem, nullos habuiſſe faſces, nullis triumphis inhiſſe, nullos inſlaſſe tibi animum Catilinas. Sed hec quidem fruſtra. Eternum vale, mi Cicero.